
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ANA ELIZA FREIRE RAMOS, matrícula 
nº 54193765/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, da SEDE para 
GER de Almeirim/PFA Gurupá, a contar da data de 13/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963506
PORTARIA 2879/2023 – ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2147251.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO, matrícula nº 
57174720/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerência 
de Controle do Comércio e Uso de Agrotóxico/GEAGRO, a partir da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963496
PORTARIA Nº 2880/2023- ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2139799, o de acordo da DDIA, GEDA e 
o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) FABIO ROGERIO REIS DE LIMA, ma-
trícula nº 54186991/1, ocupante do cargo de AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO, da GER de Paragominas/ ULSA de Aurora do Pará para GER de 
Capitão Poço/ ULSA de São Miguel do Guamá, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963498
PORTARIA 2878/2023 – ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2147220.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXAO, matrícula 
nº 55588072/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Uni-
dade de Controle de Cadastro Agropecuário/UCCA, a partir da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963489
PORTARIA Nº 2877/2023 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições  regimentalmen-
te  conferidas  pelo  artigo  15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2131152 e a Certidão de Óbito 066852 01 
55 2023 4 00068 242 005692287, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) FATIMA MARIA DOS SANTOS 
CARDOSO, nº 54188831/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 05/06/2023 a 12/06/2023, 
em decorrência do falecimento de sua genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 963465

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2883 /2023 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.

R E S O L V E:  
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE AGOSTO 23, aos servidores abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023/2139482 5869684/3 ADRA DAVID ANTONIO 2015/2018 X  16/08/23 A 14/09/23

2023/2158763 55588861/ 1 DARLENE DO SOCORRO GAMA DE 
SOUZA 2010/2013 X  01/08/23 A 30/08/23

20232131725 5361362/1 HENRIQUE AMADEU FERNANDES 
MONTEIRO 2010/2023  X 01/08/23 A 29/09/23

2023/2148372 54197827/1 PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA 2015/2018  X 01/08/23 A 29/09/23
20232155390 54187106/1 PAULO DE SENA ARAUJO 2010/2013 X  07/08/23 A 05/09/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 963563

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 46/2022
Processo n° 2021/1314878
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.100,00
Valor Total: R$ 13.200,00
VIGÊNCIA: 15/07/2023 à 15/07/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTA 
MARIA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: JOÃO PEREIRA DA SILVA, CPF: 352.185.332-20
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 955927

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2870/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 08400661 / ALTINO DIAS DA 
COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 05/07/2023 
a 07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 963135
Portaria: 2871/2023 Objetivo: Realizar levantamento de Detecção de 
Pragas em citros, em 15 propriedades ,em atendimento as metas estabe-
lecidas pela GEDV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: 
MARABÁ/PA Destino:  MARABÁ/PA Servidor: 57223827 / ANDERSON RO-
CHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/07/2023, 
18/07/2023, 19/07/2023, 20/07/2023 e 21/07/2023..Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 963138
Portaria: 2872/2023 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por fusarium FOCR4T, em bananais no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: ITAI-
TUBA/PA Servidor: 57227121 / ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 
19/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 963143
Portaria: 2869/2023 Objetivo: Realizar fiscalização volante trânsito 
agropecuário no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servi-
dor: 57217053/ LEANDRO LOPES RAMOS (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 963130
Portaria: 2873/2023 Objetivo: Realizar notificação de vacinação em pro-
priedades perifoco de Raiva no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA Servidor: 5960831 / SERGIO ATAIDE DOS SANTOS (FEA - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIA / 10/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO

Protocolo: 963147
Portaria: 2896/2023 Objetivo: Realizar fiscalização de Pescados sem 
documentação sanitária realizada em conjunto com polícia civil nos muni-
cípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/
PA Destino: MONTE ALEGRE, ÓBIDOS/PA Servidor: 6403242/ CRISTIANE 
BARBAS REALE SIMÕES / (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 
15/07/2023 a 20/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 963461
Portaria: 2897/2023 Objetivo: Dar continuidade ao atendimento no 
período de encerramento da campanha AFTOSA maio 2023.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: FOR-
DLANDIA/PA Servidor: 572008220/ RAQUEL BATISTA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 09/07/2023 a 14/07/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 963476


